

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380 Secretaria Administrativa

MOÇÃO 0015/2025

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção de Aplausos a todos os integrantes do Musical "A Paixão de Cristo", em nome do Sr. ANDREI ALBERTO MÜZEL e RHUAN ROMANOW, exibido nos dias 18 e 19 de abril de 2025, na Arena Fait.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapeva/SP, por meio desta moção, manifesta seus mais sinceros Aplausos a todos os idealizadores, organizadores, elenco e equipe técnica do musical "A Paixão de Cristo", apresentado nos dias 18 e 19 de abril de 2025, sob a direção do talentoso e dedicado Andrei Alberto Müzel, que há 28 anos conduz esse espetáculo com excelência e sensibilidade. A apresentação deste ano foi, mais uma vez, marcada pela emoção, beleza cênica e profundidade espiritual. A plateia foi tocada por uma encenação poderosa, que traduziu com autenticidade os últimos momentos da vida de Jesus Cristo, promovendo reflexão, fé e união entre os presentes. Mais do que um espetáculo, "A Paixão de Cristo" é um verdadeiro patrimônio cultural e espiritual de nossa cidade. Sua realização, ao longo de quase três décadas, fortalece a identidade religiosa da comunidade itapevense, promovendo o reencontro com valores cristãos universais e incentivando a vivência da fé por meio da arte. Além de seu valor religioso, o musical é um exemplo vivo da força transformadora da cultura. Ele proporciona espaço para artistas locais e oferece ao público uma experiência artística de qualidade, acessível e significativa. Em tempos de tantos desafios sociais, iniciativas como esta reafirmam o poder da cultura como ferramenta de educação, inclusão e transformação social. Diante do impacto positivo que "A Paixão de Cristo" representa para Itapeva, esta Casa Legislativa registra com honra esta Moção de Aplausos, reconhecendo o trabalho incansável do diretor Andrei Alberto Müzel e de todos os envolvidos, que com amor, talento e fé, tornam possível a realização deste importante evento ano após ano.

MOÇÃO 0015/2025

Palácio Vereador Euclides Modenezi. 22 de abril de 2025.

ÁUREA ROSA VEREADORA - PP		GLEYCE DORNELAS VEREADORA - NOVO
JÚLIO ATAÍDE VEREADOR - PL	JÚNIOR GUARI VEREADOR - REPUBLICANOS	LUCINHA WOOLCK VEREADORA - MDB



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380 Secretaria Administrativa

MARGARIDO	MARINHO NISHIYAMA	ROBERTO COMERON
VEREADOR - PP	VEREADOR - NOVO	VEREADOR - PP
ROBSON LEITE	RONALDO COQUINHO	TARZAN
VEREADOR - UNIÃO BRASIL	VEREADOR - PL	VEREADOR - PP
THIAGO LEITÃO	VAL SANTOS	VANDERLEI PACHECO
VEREADOR - PL	VEREADORA - PP	VEREADOR - AVANTE